
Pag. 1Prov. n.  577 del 09/03/2023

 Progetto Servizio Infrastrutture Strategiche e Manutenzione

Classificazione: D 07 - 20220000038

Arezzo, il 09/03/2023

Provvedimento n.  577

OGGETTO  : PROCEDURA  APERTA  PER  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI 

TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI DELLE SCUOLE 

DELL'INFANZIA E SECONDARIE DI PRIMO GRADO PER GLI 

ANNI SCOLASTICI 2022/2023 (residuo),  2023/2024 E 2024/2025. 

CIG  9502122721.  AGGIUDICAZIONE  ED  ESECUZIONE 

D'URGENZA  AI  SENSI  DELL'ART.  32,  COMMI  8  E  13  DEL 

D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.

Il Direttore

Premesso  che con determinazione dirigenziale n.2363 del 15.9.2022 , fra le altre cose,  veniva 

stabilito:

– di indire una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. (Codice 

dei  contratti  pubblici,  di  seguito  Codice)  per  l’affidamento  del  servizio  di  trasporto 

scolastico  degli  alunni  delle  scuole  d’infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo  grado 

presenti nel territorio del Comune di Arezzo per gli anni scolastici 2022/2023 (periodo 

residuo), 2023/2024 e 2024/2025 con ricorso alla piattaforma telematica START, messa a 

disposizione  dalla  Regione  Toscana,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 dello stesso D. Lgs. n. 

50/2016  e ss.mm.ii, che prevede la valutazione dell'offerta secondo il miglior rapporto 

qualità/prezzo;

– di approvare la  relativa documentazione di gara tra cui il disciplinare di gara, il capitolato 

speciale d'appalto, o schema tipo di contratto; 

– di procedere alla pubblicazione del bando nei  quotidiani nazionali e locali, sulla G.U.R.I 

e sulla G.U.U.E., nel sito Internet del Comune di Arezzo;

–  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  quale  Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il Direttore dell’Ufficio Ufficio manutenzione strade, concessio­

ni e autoparco, Geom. Danilo Badini 

Ricordato che la procedura di gara suddetta è stata pubblicata con scadenza per la presentazione 

delle offerte, stabilita per le ore 13,00 del giorno 30 dicembre 2022;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  577 del 09/03/2023

Richiamata la determinazione dirigenziale n.3263 del 23.12.2022 con la quale veniva stabilito 

di:

-  modificare  il  paragrafo  6.3  del  disciplinare  di  gara  sostituendo  la  dicitura  “Il  requisito 

dell’elenco dei servizi/forniture analoghi di cui al precedente punto 6.2 lettera d), deve essere 

posseduto,  sia  dalla  mandataria  sia  dalle  mandanti.  Detto  requisito  deve essere  posseduto  in 

misura  maggioritaria  dalla  mandataria”  con  la  dicitura  “Il  requisito  dell’elenco  dei 

servizi/forniture analoghi di cui al precedente punto 6.2 lettera d), deve essere posseduto dall'RTI 

nel suo complesso”;

-  riaprire  i  termini  di  gara con scadenza di  presentazione delle  offerte  stabilita  al  giorno 20 

gennaio 2023 ore 13,00 e conseguente apertura delle offerte stabilità per il giorno 23 gennaio 

2023 alle ore 12,00;

- dare atto che il nuovo codice identificativo della gara è il n. 9502122721;

Tenuto conto che la gara è gestita interamente con modalità telematica e che la documentazione 

è stata pertanto presentata in formato elettronico sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana denominato START indirizzo internet https://start.toscana.it;

Dato atto che, come risultante dagli atti di Ufficio, gli avvisi relativi alla presente procedura di 

gara, ivi compresi quelli relativi alla riapertura dei termini,  sono stati pubblicati su: - Ammini­

strazione Trasparente/ Bandi e gare di appalto; - GUCE - GURI- Quotidiani nazionali e locali;

Richiamate:

- la determinazione dirigenziale n.198 del 27 gennaio 2023 con la quale venivano ammessi alla 

procedura di gara i seguenti concorrenti: 

1) RTI costituendo formato da Tiemme SpA, con sede legale in Arezzo (AR), Via Guido Mona­

co 37, C.F. e P.I. 02046440513, in qualità di mandataria e By Bus scrl – con sede legale in Siena ,  

strada di Busseto,18 C.F.e P.I  01122240524 , in qualità di mandante; 

2) C.T.P. 2003 (Consorzio Trasporto Persone), con sede legale in Arezzo (AR), Via Tiziano32, 

C.F..e P.I. 01768330514 (E' un consorzio art. 45 c. 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e concorre 

per  le  seguenti  consorziate:  1)  Meoni  auto  srl,  p.iva  02143430516,  2)  Meoni  Franco,  p.iva 

01159080512, 3) Casucci red srl, p.iva 02008060515, 4) Chimera bus srl, p.iva 02234370514, 5) 

Btour srl, p.iva 03658500545, 6) Autolinee casentino srl, p.iva 02209150511;

- la determinazione dirigenziale n.260 del 2 febbraio 2023 con la quale veniva nominata la com­

missione giudicatrice;

Visti i verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice del 7, 8 e 9 febbraio 2023, parti integranti 

del presente atto anche se non materialmente allegati,  da cui, al termine della valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche, risulta quanto segue:

Punteggio offerta tecnica

Impresa el.1 rl.2 el.3 el.4 el.5 el.6 Punteggio 

ottenuto

II 

riparametrazione

Punteggio 

finale

CTP 

2003

10 8,9 12,5 18,82 5 5 60,22 70 70

TIEMM 10 10 16,5 0 4 5 45,5 52,89 52,89

COMUNE DI AREZZO

https://start.toscana.it/


Pag. 3Prov. n.  577 del 09/03/2023

E/BY 

BUS 

SCRL

Punteggio offerta economica

Impresa Importo base 

di gara

Offerta 

economica al 

netto dell'Iva

Costi 

sicurezza

Costi 

manodopera 

stimati SA: € 

598.274,00

Punteggio 

assegnato

CTP 2003 € 931.260,95 Ribasso: 

11,18%

Importo 

offerto: € 

827.145,27

€ 5.900,00 € 542.770,00 30

TIEMME/BYB

US SCRL

€ 931.260,95 Ribasso: 

2,04%

Importo 

offerto: € 

912.263,22

€ 13.037,00 € 601.900,00 5,47

CLASSIFICA 

ottenuta  sulla  piattaforma  start   che  somma  automaticamente  i  punteggi  tecnici  con  quelli 

economici 

Concorrente PUNTEGGIO 

TECNICO

PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGIO FINALE

CTP 2003 70 30 100

TIEMME/BYBUS scrl 52,89 5,47 58,36

Considerato che:

- non ricorrono le condizioni della verifica obbligatoria dell'offerta anomala, prevista dal comma 

3, art.97 del Codice, in quanto le imprese concorrenti sono inferiori al numero di tre;

- la Commissione, come risulta dal verbale del 9 febbraio 2023, in considerazione che i costi della 

manodopera del concorrente CTP 2003, che ha presentato la migliore offerta, si discostavano da 

quelli stimati dalla stazione appaltante ( € 542.770,00 a fronte di € 598.274,00), stabiliva di so­

spendere la procedura di gara e di trasmettere gli atti al Rup al fine di verificare la congruità del­

l'offerta prima classificata;

- con nota pec prot.n.20593 del 9 febbraio 2023 veniva inoltrata al concorrente CTP 2003 la ri­

chiesta di presentare le proprie giustificazioni in ordine alla suddetta verifica;

- con nota del 13 febbraio prot.in arrivo n.21731 l'operatore economico CTP 2003 presentava le 

proprie controdeduzioni;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  577 del 09/03/2023

Atteso che il Rup, ai sensi dell'art.23 del disciplinare di gara, dopo aver fatto la verifica sul costo 

della manodopera di cui all'art. 95, comma 10, ultimo periodo del Codice, con propria nota del 

17.02.2023 prot.n.24550, ha ritenuto accettabili le giustificazioni prodotte dal concorrente CTP, 

formulando proposta di aggiudicazione nei confronti dello stesso operatore economico; 

Ritenuto quindi:

-di approvare, ai sensi dell'art.32, comma 5, e dell'art.33, comma 1 del Codice i verbali prodotti 

dalla Commissione giudicatrice  nei giorni 7,8 e 9 febbraio 2023;

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal Rup con la citata nota del 17.02.2023, 

prot.n.24550 e, per l'effetto, di aggiudicare il servizio di che trattasi al concorrente C.T.P. 2003 

(Consorzio  Trasporto  Persone),  con sede  legale  in  Arezzo (AR),  Via Tiziano32,  C.F..e  P.I. 

01768330514;

Considerato che:

– ai sensi degli artt. 80 e 83 del Codice, sono in corso le verifiche circa i requisiti generali e 

i criteri speciali sul suddetto operatore economico sulla base delle auto-dichiarazioni rese, 

e che quindi l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell’esito positivo delle suddette 

verifiche, ai sensi dell'art. 32 comma 7 dello stesso Codice, nonché del rilascio dell'infor­

mativa antimafia da parte della competente Prefettura;

–  è facoltà delle Amministrazioni disporre sempre l’esecuzione anticipata del contratto in 

via d’urgenza, in base all’art. 32, co. 8 del Codice dei contratti, nelle more dell’accerta­

mento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) 

del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;  

– l'art. 92 comma 3  del D.lgs 159/2011 dispone , in caso di urgenza, che le stazioni appal­

tanti possono procedere, sotto condizione risolutiva, all'attivazione del servizio;

– il contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 12 del Codice, è sottoposto alla condizione sospensiva 

dell'esito positivo dell'eventuale approvazione e degli altri controlli previsti dalle norme 

proprie delle stazioni appaltanti; 

– l'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 32 co. 13 del Codice, può avere inizio solo 

dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante 

ne chieda l'esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8; 

Vista la necessità della decorrenza del termine dilatorio, di cui all'art. 32 comma 9 del Codice, 

per la procedura di gara di cui al presente provvedimento; 

Rilevata la necessità di disporre l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto anche al fine di comuni­

care l'esito della procedura di gara agli offerenti non vincitori per la decorrenza del suddetto ter­

mine; 

Ricordato che l’appaltatore, ai fini della sottoscrizione del contratto, è tenuto:

 • a costituire una garanzia definitiva ai sensi dell'art.103 del Codice; 

• a stipulare, prima della sottoscrizione del contratto, idonea copertura assicurativa a garanzia del­

le attività previste dall'appalto, con le modalità stabilite dal capitolato tecnico; 

Dato atto:

– che, ai sensi del comma 11 dell'articolo 216 del Codice l’aggiudicatario è tenuto a rimbor­

sare alla Stazione Appaltante, entro 60 giorni dall’aggiudicazione, le spese sostenute da 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  577 del 09/03/2023

quest’ultima per la pubblicazione dell’estratto del bando  sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana e su due quotidiani locali e due nazionali nonché del relativo esito di 

gara;

– che si procederà con successivo atto alla definizione di tali spese;

Preso atto che la spesa complessiva per l'aggiudicazione del servizio, secondo l'offerta economi­

ca presentata dalla ditta CTP 2003 è pari a € 827.145,97 oltre Iva 10% (€ 82.714,60) per comples­

sivi € 909.860,57;

Richiamato l’art.120, comma 1, D.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, per quanto concerne la tempistica di 

impugnazione degli affidamenti pari a 30 giorni decorrenza di legge; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000 nonché ai sensi del  

Decreto Sindacale n. 52 del 01.05.2021;

DETERMINA

di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

di approvare i verbali prodotti dalla commissione giudicatrice del 7,8 e 9 febbraio 2023,  parti in­

tegranti del presente atto anche se non materialmente allegati, e la proposta di aggiudicazione 

formulata dal Rup con propria nota del 17.02.2023 prot.n.24550;

di approvare la seguente graduatoria della procedura aperta in oggetto:

Concorrente PUNTEGGIO 

TECNICO

PUNTEGGIO 

ECONOMICO

PUNTEGGIO 

FINALE

CTP 70 30  (Ribasso 

percentuale=11,18 %

Importo  offerto  al 

netto  dell'IVA:€ 

827.145,97)

100

TIEMME/BY

BUS scrl

52,89 5,47  (Ribasso 

percentuale= 2,04 %

Importo  offerto  al 

netto  dell'IVA:€ 

912.263,22)

58,36

di dare atto che la verifica del costo della manodopera di cui all'art. 95, comma 10 del Codice, è 

stata effettuata dal RUP positivamente con la nota 24550 sopra citata;

di aggiudicare all'operatore economico  C.T.P. 2003 (Consorzio Trasporto Persone),  con sede 

legale in Arezzo (AR), Via Tiziano32, C.F..e P.I. 01768330514, sulla base delle risultanze dei 

succitati  verbali  nonché  della  proposta  di  aggiudicazione  formulata  dal  Rup,  il  servizio  di 

trasporto scolastico degli alunni delle scuole d’infanzia, primarie e secondarie di primo grado 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  577 del 09/03/2023

presenti nel territorio del Comune di Arezzo per gli anni scolastici 2022/2023 (periodo residuo 

dal 16 marzo al 30 giugno 2023),  2023/2024 e 2024/2025,  codice Cig   9502122721,  per  un 

importo di € 827.145,97 oltre Iva 10% (€ 82.714,60) per complessivi € 909.860,57;

di dare atto che la presente determinazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 

Codice, solo dopo l'acquisizione di tutta la documentazione per la verifica dei prescritti requisiti;

di dare atto  che:

– l'efficacia della suddetta aggiudicazione rimane, comunque, subordinata e condizionata 

all'esito positivo dei controlli relativi ai requisiti di ordine generale e di quelli tecnico 

professionale ed economico dichiarati in sede di gara dall'affidatario,nonché del rilascio 

dell'informativa antimafia da parte della competente Prefettura;

– si procederà con la revoca dell'aggiudicazione nell'ipotesi in cui i controlli sul possesso 

dei requisiti si concludano con esito negativo; 

di rendere operante la  predetta  aggiudicazione,  vista  l'imprescindibile  necessità  di  eseguire il 

servizio di che trattasi dal 16 marzo 2023, in virtù di quanto previsto dall'art. 92, comma 3 del 

D.lgs. 159/2011 il quale prevede che, nei casi di urgenza, immediatamente, gli Enti Pubblici in 

qualità di Stazioni appaltanti, procedono anche in assenza dell'informazione antimafia;

di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, l’e­

secuzione anticipata in via d’urgenza del contratto dal 16 marzo 2023, ai sensi dell’articolo 32, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a)  

del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20  e come modificato dall’Art. 51, comma 1, lettera 

f) della Legge 108/2021 di conversione del D.L.  77/2021, che, fino alla data del 30 giugno 

2023, dispone “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza e, nel caso di ser­

vizi e forniture l’esecuzione del contratto in via d’urgenza;  in caso di successivo accertamento  

del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati  dall’aggiudicatario si procede­

rà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo  

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta”;

di richiedere all'operatore economico aggiudicatario la presentazione della cauzione definitiva, ai 

sensi dell'art.103 del Codice costituita con le modalità di cui all’art.93 dello stesso Codice  con 

l'eventuale applicazione delle riduzioni di cui al comma 7 del suddetto articolo e delle polizze 

assicurative di cui capitolato speciale d'appalto;

di finanziare  la  spesa  complessiva  di  €  909.860,57  trasformando  in  impegni  giuridicamente 

perfezionati le seguenti prenotazioni di spesa, assunte con il citato provvedimento  n.2363 del 

15.09.2023:

capitolo 25425, impegno 343/2023, riduzione di € 37.135,48;

capitolo 25425, impegno 156/2024, riduzione di € 48.036,00;

capitolo 25425, impegno 92/2025, riduzione di € 29.355,00;

giusta autorizzazione del Direttore dell'Ufficio Manutenzione strade, assunta e conservata in atti, 

come da movimenti assunti ed allegati al presente atto;

di dare atto che la suddetta spesa è esigibile come segue:

€ 295.021,57 anno 2023; € 381.624,00 anno 2024; € 233.215,00 anno 2025;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 7Prov. n.  577 del 09/03/2023

di provvedere  a  dare  comunicazione,  mediante  la  piattaforma telematica  Start  della  Regione 

Toscana, del presente provvedimento ai non aggiudicatari al fine di dare corso al termine dilatorio 

previsto dall’art. 32, co. 9 del Codice; 

di dare atto che  all'affidatario del servizio  verrà disposta la comunicazione dell'indirizzo url del 

sito  del  Comune  ove  è  pubblicato  e  reperibile  il  “  Regolamento  recante  il  codice  di 

comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  ”  approvato con deliberazione della  G.C.  n.  670 del 

31.12.2013, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 62/2013 contenete i principi e gli obblighi, la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l'affidatario del servizio, 

così come stabilito dall'art. 2, comma 3 del D.P.R. Medesimo ;

di dare inoltre atto che:

- ai sensi dell’articolo 29 del Codice , che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal 

suddetto  articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l'applicazione  delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

- ai sensi dell’art. 120 D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 che per eventuali procedure di ricorso avverso 

l'aggiudicazione  è  competente  il  T.A.R.  Toscana  (Tribunale  Amministrativo  Regionale  Via 

Ricasoli n.40 Firenze), entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità 

contabile  attestante  la copertura finanziaria,  è conservato nella  raccolta degli  atti  ufficiali  del 

Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

      Il Dirigente

Dott.ssa Ing. Serena Chieli

 

Il presente provvedimento viene così assegnato:

- Segreteria Generale;

- Servizio Finanziario;

- Servizio emittente;

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso 

giurisdizionale al TAR della Toscana secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, 

successivamente modificato dall’art. 204 del Dlgs 50/2016. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento

COMUNE DI AREZZO



Pag. 8Prov. n.  577 del 09/03/2023

Diminuzione 2023 25425 37.135,48 2023/343
Diminuzione 2023 25425 48.036,00 2024/156
Diminuzione 2023 25425 29.355,00 2025/92

COMUNE DI AREZZO



Progetto Servizio Infrastrutture Strategiche e Manutenzione

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Provvedimento n. 577 del 09/03/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO DEGLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E SECONDARIE DI 

PRIMO GRADO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023 (residuo), 2023/2024 E 2024/2025. 

CIG 9502122721. AGGIUDICAZIONE ED ESECUZIONE D'URGENZA AI SENSI 

DELL'ART. 32, COMMI 8 E 13 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

VAR_IMP Impegno 2023 25425 2023/343 295.021,57

VAR_IMP Impegno 2023 25425 2023/343 -37.135,48

VAR_IMP Impegno 2023 25425 2024/156 381.624,00

381624,00VAR_IMP 
Impegno

2023 25425 2024/156 -48.036,00

VAR_IMP Impegno 2023 25425 2025/92 233.215,00

AR_IMP Impegno 2023 25425 2025/92 -29.355,00

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art.151, 4° comma del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000

 attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto

Arezzo lì, 14/03/2023

Il Direttore dell'Ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


	Provvedimento n. 577 del 09/03/2023

